
ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ 
АДМИНИСТРАЦИИ КРАСНЕНСКОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 
БЕЛГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
ПРИКАЗ 

с.Красное 
 

 «19 января 2026  года                                                                              № 36 

 

О проведении муниципального этапа  

XVII областного фестиваля школьных  

хоров «Поющее детство» 

 

Во исполнение приказа министерства образования Белгородской 

области  от 22.10.2025г. № 2295 «О проведени областного фестиваля 

детского художественного творчества «Белгородские жемчужинки – 2026», 

приказываю: 

        1. Провести муниципальный этап  XVII областного фестиваля школьных 

хоров «Поющее детство» (далее – Фестиваль) с 19 января  по 10 февраля 

2026 года. 

2. Утвердить положение о проведении  Фестиваля, состав жюри 

(прилагаются). 

3. Руководителям общеобразовательных учреждений:  

3.1. Довести информацию о проведении Фестиваля до педагогических 

работников, обучающихся и обеспечить участие в Фестивале. 

3.2. Конкурсные материалы и сопроводительную документацию 

направить на электронную почту МБУ ДО «Дом детского творчества» 

(dom_dt@list.ru) в срок до   10 февраля 2026 года 

4. Директору ОГБОУ «Новоуколовская сош» Белгородской области 

(Конищева С.А.) рекомендовать принять участие в Фестивале. 

5. Назначить ответственным за проведение Фестиваля МБУ ДО «Дом 

детского творчества» (директор – Смирных И.Н.). 

6. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 
 

 

Начальник отдела образования   

администрации Красненского                                               С.Н. Харланова 

муниципального округа 
                                                                   

 

mailto:dom_dt@list.ru


 

 

                                                                                                        Приложение № 1 

                                                                                                       к приказу отдела образования 

                                                                                администрации 

                                                                                                        Красненского                

муниципального округа 

                                                                                                       № 36   от «19» января 2026г.                                                                   

  

 

Положение о проведении муниципального этапа   

                 XVII областного фестиваля школьных хоров 

«Поющее детство» 

Цель: развитие культуры вокально-хорового пения в исторически 

сложившихся в России жанрах, видах и формах вокально-хорового 

исполнительства, сохранение песенного музыкального наследия страны. 

Задачи: 

- приобщение обучающихся к ценностям отечественной музыкально-

песенной культуры, лучшим образцам вокального и хорового 

исполнительства; 

 - духовно-нравственное и художественно-эстетическое развитие детей 

и подростков, воспитание потребности к творческому саморазвитию, 

самореализации; 

 - развитие творческих способностей и талантов детей, выявление                      

и поддержка талантливых коллективов, одарённых детей, проявляющих 

способности в области вокально-хорового исполнительства. 
 

Общие положения 

К участию приглашаются коллективы общеобразовательных 

организаций, учреждений дополнительного образования. Возраст участников 

от 10 до 17 лет. 

Возрастные категории фестиваля: 

- средняя возрастная группа (10-13 лет); 

- старшая возрастная группа (14-17 лет); 

- сводный хор (10-17 лет). 
 

Требования к конкурсной программе 

Конкурсная программа участников Фестиваля должна состоять                             

из разнохарактерных произведений разной жанровой и стилевой 

направленности: духовная музыка, джаз (gospel, bossanova, soul и др.), 

современная популярная музыка (поп, рок, кантри, иные произведения, 

отражающие современные музыкальные направления), авторские песни, 

народные песни (оригинальные композиции, фольклорные (аутентичные) 

или обработки народных песен). Допускается исполнение одного 

произведения конкурсной программы в виде попурри. 

Конкурсная программа включает три разнохарактерных произведения: 



 

- первое произведение исполняется а′capella, по выбору. Хоровое 

изложение не менее чем двухголосое. Использование фонограммы                                

не допускается; 

- второе произведение исполняется под аккомпанемент. Хоровое 

изложение не менее чем двухголосое. 

- третье произведение отечественного композитора XX-XXI века                        

на патриотическую тематику, в том числе о воинской славе России. Хоровое 

изложение не менее чем двухголосое.  

Общая продолжительность исполнения всех 3-х музыкальных 

произведений не должна превышать 10 минут. 
 

Порядок проведения конкурса 

 Для участия в муниципальном этапе общеобразовательные организации                               

до 10 февраля 2026 года высылают в МБУ ДО «Дом детского творчества» 

заявку (образец прилагается), список участников коллектива с указанием 

даты рождения, видеозапись выступления до 10 февраля 2026 года. 

Видеоматериалы предоставляются в формате avi, wmv, mp4 (видеосъемка 

должна быть 2026 года). Конкурсные материалы размещаются на бесплатных 

общедоступных облачных хостингах (яндекс диск, облако, мейл.ру и др.). 

Ссылка на конкурсные материалы, размещенная на облачном хостинге или 

видеохостинге, должна быть действительна до 29 марта 2026 года и доступна 

для всех. Использование других способов передачи файлов затрудняет 

работу жюри и не гарантирует доступности для просмотра конкурсных 

материалов.  
 

Порядок и критерии отбора победителей и призёров  

Выступление участников Фестиваля оценивает жюри.  

Решение жюри не подлежит пересмотру.  

Жюри оценивает выступления по следующим критериям: 

- техника исполнения (точность и чистота интонирования, ансамблевое 

звучание) – 5 баллов; 

- выразительность, артистичность, наличие в творческом номере 

оригинальных решений в постановке и исполнении – 5 баллов; 

- общее сценическое впечатление –5 баллов; 

- соответствие репертуара возрасту исполнителей – 3 балла; 

- отражение темы конкурса – 2 балла. 

Максимальное количество – 30 баллов.  

Гран-при присуждается при наличии у коллектива не менее 95% 

высших оценок. 

Жюри имеет право не присуждать отдельные призовые места. 

Победители и призеры Фестиваля награждаются грамотами отдела 

образования администрации Красненского района. 

 

  
 

 



 

 

 

 

Приложение к положению о проведении 

                                                             муниципального этапа XVII  

областного фестиваля школьных  

хоров «Поющее детство» 

 
Заявка  

на участие в XVII областном фестивале школьных хоров 

«Поющее детство» 

1. Территория ___________________________________________________________ 

2. Наименование образовательной организации (по Уставу) ____________________ 

_______________________________________________________________________ 

3. Номинация____________________________________________________________ 

4. Возрастная категория __________________________________________________ 

5. Название коллектива__________________________________________________ 

6. Количество участников коллектива_______________________________________ 

7. Данные о руководителе (ФИО полностью,  должность (педагог, учитель  и т.д.), 

наличие званий, мобильный телефон, паспортные данные)__________________  

8. Концертмейстер (ФИО полностью, должность) ____________________________ 

9. Репертуар (с указанием автора произведения, хронометраж) 

_____________________________________________________________________ 
 

10. Список участников коллектива 

 

№ ФИО участника Число, месяц и год рождения 

1.   

2.    

 

Заявка подписывается и заверяется руководителем образовательной 

организации. 

 

Печать  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 
Приложение 2 

к приказу отдела образования 

администрации Красненского 

муниципального округа 

№ 36  от «19» января 2026 г. 

 

 

 

                                               Состав 

жюри муниципального этапа  XVII областного фестиваля 

школьных хоров «Поющее детство» 

 

№ 
п/п 

ФИО Должность 

1. Красюк Ольга 
Михайловна  

заместитель начальника отдела образования, 
председатель жюри 

2. Смирных Инна 

Николаевна 

 директор, педагог-организатор МБУ ДО «Дом 

детского творчества», член жюри 

3. Мазалова Юлия 
Юрьевна 

преподаватель МБУ ДО «Красненская детская 
школа искусств», член жюри 

4. Мазалова Екатерина 
Владимировна 

музыкальный руководитель МБДОУ «Центр 
развития ребенка – детский сад «Капелька», 
член жюри 

5 
. 

Чамор Ольга 
Николаевна 

методист МБУ ДО «Дом детского творчества», 
член жюри 

 


	ПРИКАЗ
	Приложение № 1


